
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 본예산 일반회계 해양수산과 ~ 해양수산과

부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해양수산과 12,032,736 7,261,988 4,770,748

국 1,527,742

광 2,884,000

기 200,000

도 1,200,604

군 6,220,390

연안환경정비 260,160 232,660 27,500

광 25,000

기 200,000

군 35,160

연안환경 개선 210,160 212,660 △2,500

기 200,000

군 10,160

연안 침식 방지 5,560 8,060 △2,500

201 일반운영비 5,560 8,060 △2,500

01 사무관리비 5,560 8,060 △2,500

○ 공유수면 매립지 현황 측량 수수료

5,000

○ 사전환경성 검토위원회 참석 수당

560

2,500,000원 * 2건

70,000원 * 2명 * 4회

연안 정비사업 4,600 4,600 0

201 일반운영비 4,600 4,600 0

02 공공운영비 4,600 4,600 0

○ 장재도 교량가로등, 조명등 전기요금

3,600

○ 장재도 교량가로등, 조명등 유지보수

1,000

300,000원 * 12개월

250,000원 * 4분기

연근해 침적폐기물 수거사업(기금) 200,000 200,000 0

기 200,000

101 인건비 31,000 40,000 △9,000

기 31,000

04 기간제근로자등보수 31,000 40,000 △9,000

○ 해안가 쓰레기 수거 인부임

31,0006,200,000원 * 5개읍면

기 31,000

401 시설비및부대비 169,000 160,000 9,000

기 169,000

01 시설비 167,200 160,000 7,200

○ 기본조사 및 실시설계비

14,000200,000,000원 * 7%

기 14,000

○ 침적폐기물 수거 처리 153,200306,400원 * 500ha

기 153,200

03 시설부대비 1,800 0 1,800
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부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 침적폐기물 수거 처리 부대비

1,800200,000,000원 * 0.90%

기 1,800

환경오염방지 50,000 20,000 30,000

광 25,000

군 25,000

적조방제(광특) 50,000 20,000 30,000

광 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

광 25,000

군 25,000

01 시설비 49,458 19,784 29,674

○ 적조방제사업 49,45816,486원 * 3,000톤

광 24,729

군 24,729

03 시설부대비 542 216 326

○ 적조방제사업 시설부대비

54250,000,000원 * 1.084%

광 271

군 271

해양수산 경쟁력 강화 1,571,748 1,820,910 △249,162

국 489,952

광 160,000

도 7,588

군 914,208

어업생산활동 지원 536,368 627,412 △91,044

국 41,400

광 160,000

도 2,404

군 332,564

한국수산경제신문 보급(도비) 12,024 11,448 576

도 2,404

군 9,620

201 일반운영비 12,024 11,448 576

도 2,404

군 9,620

01 사무관리비 12,024 11,448 576

○ 한국수산경제신문 보급(167부)

12,0246,000원*167부*12월

도 2,404

군 9,620

생산활동 지원 추진 28,104 29,824 △1,720

201 일반운영비 9,174 10,894 △1,720

01 사무관리비 9,174 10,894 △1,720

○ 운영수당 1,820
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 수산조정위원회 참석수당

1,820

○ 일반수용비 4,554

― 복사용지 구입 1,440

― 복사기 및 프린트 토너 구입

3,114

○ 급량비 2,800

― 수산정책업무 추진 2,000

― 재해대책 비상근무 추진 800

70,000원*13명*2회

1,440,000원

346,000원*3종*3회

2,000,000원

800,000원

202 여비 8,930 8,930 0

01 국내여비 8,930 8,930 0

○ 수산정책업무 추진 8,9308,930,000원

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

○ 해양관리 시책업무추진비 10,00010,000,000원

수산물 축제 지원 87,000 77,000 10,000

201 일반운영비 7,000 2,000 5,000

01 사무관리비 7,000 2,000 5,000

○ 축제장 안전점검 및 안전시설 설치

1,000

○ 수산축제 홍보물 제작 등 1,000

○ 수산물 축제행사장 이동식 화장실 임차

5,000

500,000원*2회

1,000,000원

5,000,000원

307 민간이전 80,000 75,000 5,000

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

○ 정남진 개막이 체험행사 체험어구(항목구입)

5,0005,000원*1,000개

04 민간행사보조 75,000 75,000 0

○ 정남진 키조개축제행사 지원 50,000

○ 정남진 개막이행사 지원 15,000

○ 어업인 한마음행사 지원 10,000

50,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

어업인 만남의 날 운영 21,000 151,000 △130,000

301 일반보상금 21,000 1,000 20,000

10 행사실비보상금 21,000 1,000 20,000

○ 어촌계장 간담회 개최 급량비 1,000

○ 수산업경영인 전국대회 참석 20,000

1,000,000원

20,000,000원

다목적인양기 설치사업 1,200 1,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 인양기 관리 및 설치지도 1,2001,200,000원

다목적인양기 설치사업(광특) 200,000 100,000 100,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

광 160,000

군 40,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

광 160,000

군 40,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○ 다목적인양기 설치 200,00050,000,000원 * 4대

광 160,000

군 40,000

어선등록 및 어업인허가 업무 추진 3,800 4,300 △500

201 일반운영비 3,000 3,500 △500

01 사무관리비 1,000 1,500 △500

○ 어선원부 보관화일 구입 500

○ 인허가증 및 증서 제작용지 구입 500

500,000원

500,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 인허가증 등 우편요금(일반, 등기)

2,0002,000,000원

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어선 변동상황 확인 등 800800,000원

고효율 어선 유류절감장비 지원(국비) 82,800 47,200 35,600

국 41,400

군 41,400

402 민간자본이전 82,800 47,200 35,600

국 41,400

군 41,400

01 민간자본보조 82,800 47,200 35,600

○ 어선 기관 및 장비개량

82,800138,000,000원 * 60%

국 41,400

군 41,400

고효율 어선 유류절감장비 지원 440 440 0

202 여비 440 440 0

01 국내여비 440 440 0

○ 어선 기관 및 장비 현지 확인 440440,000원

어선 어업 지원 50,000 120,000 △70,000

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

02 민간경상보조 50,000 70,000 △20,000

○ 낙지 미끼용 활참게 구입 지원

50,0008,000원*6,250kg

어선양승기 공급 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

- 452 -



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 50,000 50,000 0

○ 어선양승기 지원 50,0002,500,000원 * 40대 * 50%

해양관광기반조성 222,780 176,748 46,032

국 21,600

도 5,184

군 195,996

해양낚시공원조성사업 2,700 5,700 △3,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

○ 해양낚시공원 운영관리 및 홍보물 제작 등

2,0002,000,000원

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

○ 우수시설 벤치마킹 등 조사 700700,000원

어촌체험마을 활성화 14,200 14,200 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 어촌체험마을 홍보 리후렛 제작

3,0003,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 수문해수욕장 화장실 정화조 위탁 관리비

3,0003,000,000원

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 어촌체험마을 박람회 참가 지원(부스 홍보,

시설 등) 5,0002,500,000원 * 2회

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어촌체험마을 활성화 관련 자료 수집

800800,000원

301 일반보상금 1,500 1,500 0

10 행사실비보상금 1,500 1,500 0

○ 박람회 및 교육참석 여비 등

1,50050,000원 * 3일 * 2명 * 5회

307 민간이전 900 900 0

02 민간경상보조 900 900 0

○ 어촌체험 도구 등 구입 지원

900300,000원 * 3개마을

해양관광레저 활성화 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 전국 연안시장.군수 미래한국 해양수산 선진

화 포럼 연회비 2,0002,000,000원 * 1식
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어촌체험마을 사무장 채용 지원(국비) 38,880 34,848 4,032

국 21,600

도 5,184

군 12,096

307 민간이전 38,880 34,848 4,032

국 21,600

도 5,184

군 12,096

02 민간경상보조 38,880 34,848 4,032

○ 어촌체험마을 사무장 채용 지원

38,8801,080,000원 * 3명 * 12개월

국 21,600

도 5,184

군 12,096

어업인 복지시설 지원 165,000 120,000 45,000

401 시설비및부대비 15,000 120,000 △105,000

01 시설비 15,000 120,000 △105,000

○ 어업인 다목적회관 보수사업

15,00015,000,000원 * 1개소

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본보조 150,000 0 150,000

○ 어업인 다목적창고(회진 삭금)

150,000150,000,000원 * 1개소

어선어업 현대화 782,600 1,016,750 △234,150

국 426,952

군 355,648

연안어업 구조조정 사업(국비) 782,600 1,016,750 △234,150

국 426,952

군 355,648

201 일반운영비 18,370 17,110 1,260

국 13,104

군 5,266

01 사무관리비 18,370 17,110 1,260

○ 수수료(2012년 군비 미부담액) 3,980

― 어선실측 검사 수수료 1,120

― 감정평가 수수료 2,800

― 온비드 이용 수수료 60

○ 수수료(2013년 사업) 14,390

― 어선실측 검사 수수료 2,080

1,120,000원

2,800,000원

60,000원

2,080,000원

국 1,664

군 416

― 감정평가 수수료 12,05012,050,000원

국 11,200

군 850

― 온비드 이용 수수료 260260,000원

- 454 -



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 240

군 20

202 여비 6,000 1,200 4,800

01 국내여비 6,000 1,200 4,800

○ 폐업어선 실측 조사 및 감정평가 현지 확인

등 6,0006,000,000원

301 일반보상금 728,030 957,240 △229,210

국 397,448

군 330,582

12 기타보상금 728,030 957,240 △229,210

○ 폐업지원금 및 잔존가치 평가액(2012년 군비

미부담액) 231,220

○ 폐업지원금 및 잔종가치 평가액(2013년 사업

) 496,810

231,220,000원

496,810,000원

국 397,448

군 99,362

401 시설비및부대비 30,200 41,200 △11,000

국 16,400

군 13,800

01 시설비 30,200 41,200 △11,000

○ 폐업어선 처리비(2012년 군비 미부담액)

9,600

○ 폐업어선 처리비(2013년 사업)

20,600

9,600,000원

20,600,000원

국 16,400

군 4,200

해양홍보 관리 30,000 0 30,000

해양 관련 프로그램 제작 지원 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 목포MBC 어영차 바다 제작

30,00030,000,000원*1식

수산물 생산 기반 구축 2,861,566 1,843,790 1,017,776

국 792,440

도 15,946

군 2,053,180

수산물 안정생산 지원 1,231,386 661,190 570,196

국 300,000

군 931,386

수산물 안정생산 지원업무 추진 4,538 8,918 △4,380

201 일반운영비 1,038 2,718 △1,680

01 사무관리비 1,038 2,718 △1,680

○ 일반수용비 1,0381,038,000원

202 여비 3,500 6,200 △2,700
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 3,500 6,200 △2,700

○ 어업생산업무 추진 3,5003,500,000원

해조류양식 활성화 13,040 67,620 △54,580

201 일반운영비 8,400 7,980 420

01 사무관리비 8,400 7,980 420

○ 일반수용비 8,400

― 어장연락도 제작 및 관리 2,000

― 불법양식예방 및 업무추진 플래카드 제작

1,760

― 수산물브랜드 홍보물 제작 2,000

― 어장분쟁지구 측량비 2,640

50,000원*40매

1,760,000원

2,000,000원

2,640,000원

301 일반보상금 4,640 4,640 0

10 행사실비보상금 4,640 4,640 0

○ 친환경 수산물 관련 행사 급량비

4,64020,000원 * 29명 * 8회

양식기반시설지원 300,000 115,000 185,000

402 민간자본이전 300,000 115,000 185,000

01 민간자본보조 300,000 115,000 185,000

○ 친환경 김양식 기자재 지원 300,000300,000,000원

무산 김 양식 육성 366,808 361,652 5,156

201 일반운영비 15,308 10,152 5,156

02 공공운영비 15,308 10,152 5,156

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(통신료, 전

기세, 보수유지비) 15,3081,275,600원*12월

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 무산 김 양식 추진 여비 1,5001,500,000원

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상보조 100,000 0 100,000

○ 김양식 우량종묘(패각)공급

100,00010,000원*20,000책*50%

402 민간자본이전 250,000 350,000 △100,000

01 민간자본보조 250,000 350,000 △100,000

○ 부류식 김 양식 기자재 공급

250,0001,000,000원*500ha*50%

친환경 수산물 인증 지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상보조 8,000 8,000 0

○ 친환경 인증 검사 및 수수료 4,000

○ 친환경 생산일지 제작 4,000

4,000,000원

10,000원*400부
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

향토산업 육성사업(수산)(국비) 539,000 0 539,000

국 300,000

군 239,000

307 민간이전 434,000 0 434,000

국 225,000

군 209,000

02 민간경상보조 434,000 0 434,000

○ 무산김, 매생이 육성사업

434,000450,000,000원 * 96.4444%

국 225,000

군 209,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

국 75,000

군 30,000

01 민간자본보조 105,000 0 105,000

○ 무산김, 매생이 육성사업

105,000150,000,000원 * 70%

국 75,000

군 30,000

양식어장 개발 및 관리 1,630,180 1,182,600 447,580

국 492,440

도 15,946

군 1,121,794

패류양식어장 개발 지원 330,000 185,000 145,000

402 민간자본이전 330,000 185,000 145,000

01 민간자본보조 330,000 185,000 145,000

○ 고막 양식 80,000

○ 바지락 양식 50,000

○ 새고막 양식 50,000

○ 키조개 양식 150,000

160,000,000원*50%

100,000,000원*50%

100,000,000원*50%

300,000,000원*50%

어류양식장 소독제 지원(도비) 21,000 21,000 0

도 8,288

군 12,712

307 민간이전 21,000 21,000 0

도 8,288

군 12,712

02 민간경상보조 21,000 21,000 0

○ 어류양식어장 소독제 지원사업

21,00042,000,000원 * 50%

도 8,288

군 12,712

갑각류양식 소독제(도비) 4,200 4,200 0

도 1,658

군 2,542

307 민간이전 4,200 4,200 0
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,658

군 2,542

02 민간경상보조 4,200 4,200 0

○ 갑각류 양식어장 소독제 지원사업

4,2008,400,000원 * 50%

도 1,658

군 2,542

수산동물질병예방백신공급(국비) 34,000 34,000 0

국 17,000

군 17,000

307 민간이전 34,000 34,000 0

국 17,000

군 17,000

02 민간경상보조 34,000 34,000 0

○ 수산동식물 질병예방 백신공급

34,00042,500,000원 * 80%

국 17,000

군 17,000

해조류양식어장 우량 종묘 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상보조 40,000 40,000 0

○ 해조류양식 우량 종묘 공급

40,00080,000,000원*50%

고밀도 부표 보급사업(국비) 60,000 60,000 0

국 30,000

도 6,000

군 24,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

국 30,000

도 6,000

군 24,000

02 민간경상보조 60,000 60,000 0

○ 고밀도 부표 보급사업 60,000150,000,000원*40%

국 30,000

도 6,000

군 24,000

양식어장 유지관리 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 양식어장 정비관리 20,00020,000,000원*1식

농어업에너지이용 효율화(국비) 1,052,580 0 1,052,580

국 445,440

군 607,140

402 민간자본이전 1,052,580 0 1,052,580

국 445,440
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 607,140

01 민간자본보조 1,052,580 0 1,052,580

○ 양식어장 히트펌프 설치(2012년 군비 미부담

) 458,660

○ 양식어장 히트펌프 설치(2013년 사업)

593,920

458,660,000원

742,400,000원 * 80%

국 445,440

군 148,480

개매기 체험장 운영(패류살포) 사업 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본보조 10,000 10,000 0

○ 개막이어장 체험용 고막살포 지원

10,00010,000원*1,000kg

친환경 해조류양식 개량 기자재 지원 35,000 35,000 0

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본보조 35,000 35,000 0

○ 해조류양식(미역) 기자재 지원

35,00070,000,000원*50%

매생이양식 기자재 지원 23,400 23,400 0

402 민간자본이전 23,400 23,400 0

01 민간자본보조 23,400 23,400 0

○ 매생이 양식 기자재 지원 23,40046,800,000원*50%

수산물 가공유통체제 지원 2,673,780 923,948 1,749,832

국 14,550

광 1,240,000

도 27,000

군 1,392,230

수산물 유통 지원 및 관리 70,500 84,168 △13,668

무산 김 실명제 실시 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상보조 15,000 15,000 0

○ 친환경 무산 김 박스 공급

15,00030,000,000원*50%

수산물 유통개선 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○ 수산물 원산지 표시 푯말 제작

2,000

○ 친환경 수산물 홍보 리후렛 등 제작

2,000

○ 수산물 브랜드 대상 홍보물 제작

2,000

2,000원 * 1,000개

2,000원 * 1,000매

2,000원 * 1,000매
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수산물 소비촉진 21,500 21,500 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 수산물 소비촉진 및 판촉행사

5,0002,500,000원 * 2회

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 수산물 직거래장터 행사 추진 1,5001,500,000원

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상보조 15,000 15,000 0

○ 대도시 수산물 직거래장터 운영

10,000

○ 수산특산품 홍보용 시식샘플 제작

5,000

10,000,000원

1,000,000원 * 5종

수산물 규격출하 18,000 16,668 1,332

307 민간이전 18,000 16,668 1,332

02 민간경상보조 18,000 16,668 1,332

○ 미역, 다시마 등 포장재 18,00036,000,000원*50%

지리적표시 제품 품질관리 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

○ 지리적표시 등록제품 품질 개선 지원

10,00020,000,000원*50%

수산물 가공시설 지원 및 관리 2,580,000 816,500 1,763,500

광 1,240,000

도 27,000

군 1,313,000

수산물산지가공시설(광특) 2,480,000 650,000 1,830,000

광 1,240,000

군 1,240,000

402 민간자본이전 2,480,000 650,000 1,830,000

광 1,240,000

군 1,240,000

01 민간자본보조 2,480,000 650,000 1,830,000

○ 수산물산지가공시설사업

2,210,0001,841,500,000원 * 2개소 * 60.00543%

광 1,105,000

군 1,105,000

○ 에너지절감시설

270,000150,000,000원 * 3개소 * 60%

광 135,000

군 135,000

수산물 저온저장시설(도비) 90,000 27,000 63,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 90,000 27,000 63,000

도 27,000

군 63,000

01 민간자본보조 90,000 27,000 63,000

○ 수산물 소형 저온저장시설 지원

90,000180,000,000원 * 50%

도 27,000

군 63,000

해조류 가공 기계류 공급 10,000 12,500 △2,500

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

○ 매생이 진공포장기 공급

10,00010,000,000원*2개소*50%

수산업의 규모화.기업화 추진 23,280 23,280 0

국 14,550

군 8,730

수산업 규모화 기업화 수산물 홍보(국비) 23,280 23,280 0

국 14,550

군 8,730

307 민간이전 23,280 23,280 0

국 14,550

군 8,730

02 민간경상보조 23,280 23,280 0

○ 수산업 규모화.기업화 홍보

23,28029,100,000원 * 80%

국 14,550

군 8,730

해양수산 자원화 관리 1,037,909 705,343 332,566

국 230,000

광 124,000

도 39,070

군 644,839

해양수산자원 조성 및 관리 713,049 430,243 282,806

국 230,000

광 124,000

도 26,570

군 332,479

수산자원관리 5,176 5,042 134

201 일반운영비 4,176 4,102 74

01 사무관리비 4,176 4,102 74

○ 일반수용비 1,376

― 프린터 토너 구입 1,056352,000원 * 1대 * 3개
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 해면종묘방류 홍보 플래카드 제작

320

○ 급량비 2,800

― 자원관리 업무 추진

2,800

80,000원 * 4매

7,000원 * 4명 * 100일

202 여비 1,000 940 60

01 국내여비 1,000 940 60

○ 자원관리 업무 추진 1,0001,000,000원

어업질서확립추진 59,241 60,001 △760

201 일반운영비 49,241 50,001 △760

01 사무관리비 1,400 1,660 △260

○ 불법어업예방 홍보 플래카드 제작

400

○ 어업지도선 선원 피복비 1,000

400,000원

500,000원 * 2명

02 공공운영비 47,841 48,341 △500

○ 어업지도선 이동통신료 600

○ 무전기, 레이다 등 시설장비유지비

980

○ 차량 선박비 46,261

― 경유 33,242

― 잡유 1,939

― 선체유지비 900

― 기관유지비 4,000

― 선용품 및 선구비 280

― 선체 상가비 2,400

― 위성항법장치설치 3,500

50,000원 * 12월

1,400,000원 * 70/100

33,242,000원

1,939,000원

900,000원

4,000,000원

280,000원

2,400,000원

3,500,000원

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 불법어업 자체단속업무 여비 2,400

○ 어업지도선 승무원 3,800

○ 불법어업 합동단속 3,800

2,400,000원

3,800,000원

3,800,000원

수산종묘매입방류사업(광특) 177,140 120,000 57,140

광 124,000

도 26,570

군 26,570

206 재료비 177,140 120,000 57,140

광 124,000

도 26,570

군 26,570

01 재료비 177,140 120,000 57,140

○ 해면종묘 매입방류사업 177,140

― 수산종묘매입방류 177,14044,285,000원 * 4종

광 124,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 26,570

군 26,570

어업자원관리공동체지원사업(국비) 405,000 190,200 214,800

국 225,000

군 180,000

402 민간자본이전 405,000 190,200 214,800

국 225,000

군 180,000

01 민간자본보조 405,000 190,200 214,800

○ 어업자원관리 공동체 지원

405,000112,500,000원 * 4개소 * 90%

국 225,000

군 180,000

민물고기잡이 체험 행사 44,992 45,000 △8

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 일반수용비 2,000

― 행사추진 2,0002,000,000원

206 재료비 35,992 36,000 △8

01 재료비 35,992 36,000 △8

○ 체험어종 구입 35,992

― 뱀장어 9,000

― 잉어 8,995

― 메기 8,995

― 붕어 9,002

50,000원 * 180kg

7,000원 * 1,285kg

7,000원 * 1,285kg

7,000원*1,286kg

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

01 시설비 7,000 7,000 0

○ 체험장 정비 7,0007,000,000원

수산자원보호구역관리(국비) 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

101 인건비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○ 수산자원보호구역 실태조사

5,00040,000원 * 125일

국 2,500

군 2,500

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

01 시설비 5,000 5,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 안내표지판 설치 5,0002,500,000원 * 2개소

국 2,500

군 2,500

안전조업 환경개선(자체) 11,500 0 11,500

401 시설비및부대비 11,500 0 11,500

01 시설비 11,500 0 11,500

○ 어선안전조업 유도등 설치 11,50011,500,000원

내수면어업개발 및 관리 324,860 275,100 49,760

도 12,500

군 312,360

내수면양식어업 지원 55,000 70,000 △15,000

307 민간이전 15,000 70,000 △55,000

02 민간경상보조 15,000 70,000 △55,000

○ 내수면 토산어류 우량종묘 공급

15,0001,000원*3종*10,000미*50%

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

○ 내수면 토산어류 양식 시범사업

40,00080,000,000원*1개소*50%

탐진강 수산연구센터 운영 219,860 192,600 27,260

101 인건비 114,056 92,640 21,416

04 기간제근로자등보수 114,056 92,640 21,416

○ 수산연구센터 운영요원 96,960

― 기본급 54,600

― 주휴수당 10,920

― 상여금 13,230

― 시간외수당 9,768

― 연차수당 3,150

― 명절휴가비 5,292

○ 사회보험료 4,255

― 국민건강보험료 2,869

― 고용보험료 891

― 산재보험료 495

○ 국민연금 4,451

○ 퇴직금 7,890

○ 주변정비 인부임 500

70,000원 * 3명 * 260일

70,000원 * 3명 * 52일

(70,000원*21일*25%)*12월*3명

9,768,000원

70,000원 * 3명 * 15일

70,000원*21일*60%*3명*2회

98,899,000원 * 2.9%

98,899,000원*0.9%

98,899,000원 * 0.5%

98,899,000원*4.5%

2,630,000원*3명

500,000원

201 일반운영비 71,804 40,260 31,544

01 사무관리비 30,700 6,060 24,640

○ 일반수용비 2,500

― 종묘방류 홍보 플래카드 제작 240240,000원
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 프린터 토너 및 잉크 구입

1,000

― 숙직용 침구류 구입 300

― 사무용품 및 청소용품 구입

360

― 정수기 렌탈사용료 600

○ 급량비 3,000

― 수산연구센터 급량비 3,000

○ 근무자 피복비 1,200

― 근무자 피복구입 1,200

○ 운영수당 24,000

― 수산연구센터 일직비 5,750

― 수산연구센터 숙직비 18,250

500,000원 * 2개

300,000원

30,000원*12월

50,000원*12월

3,000,000원

300,000원*4명

50,000원*115일

50,000원*365일

02 공공운영비 41,104 34,200 6,904

○ 공공요금 및 제세 16,804

― 전기요금 12,000

― 인터넷요금 840

― 전기안전관리대행수수료 2,760

― 유선방송요금 204

― 화물차량 보험료 1,000

○ 시설화재 보험료 6,500

― 본관동, 친어동, 전기실, 저온창고

4,500

― 어류동 다슬기동 2,000

○ 차량 선박비 5,240

― 차량 정비유지비(소형 화물차량)

2,000

― 차량유류대 3,240

○ 연료비 7,560

― 수산연구센터 사육지 연료비

7,560

○ 시설장비 유지비 5,000

12,000,000원

70,000원*12월

230,000원*12월

17,000원*12월

1,000,000원*1대

4,500,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원

3,240,000원

1,800원*2,100리터*2회

5,000,000원

202 여비 2,000 4,700 △2,700

01 국내여비 2,000 4,700 △2,700

○ 수산연구센터 운영 여비 2,0002,000,000원

206 재료비 32,000 52,000 △20,000

01 재료비 32,000 52,000 △20,000

○ 종묘생산용 친어 구입비 8,000

― 동자개 친어 3,000

― 미꾸라지 친어 3,000

― 다슬기 모패 2,000

○ 친어및 치어 사료구입비 18,000

― 치어사료 8,000

50,000원*60kg

30,000원*100kg

20,000원*100kg

25,000원*320kg
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 친어사료 8,000

― 꺽지사료 2,000

○ 약욕용 천일염 구입비 2,000

○ 약품구입비 4,000

50,000원*160kg

25,000원*80kg

20,000원*100포

2,000,000원*2회

어도시설 개보수 사업(도비) 50,000 12,500 37,500

도 12,500

군 37,500

401 시설비및부대비 50,000 12,500 37,500

도 12,500

군 37,500

01 시설비 50,000 12,500 37,500

○ 어도시설 개보수사업(1개소)

50,00050,000,000원 * 1개소

도 12,500

군 37,500

어촌 정주기반 구축 1,617,239 283,915 1,333,324

광 400,000

도 830,000

군 387,239

연안환경 관리 116,047 82,723 33,324

도 30,000

군 86,047

연안환경 및 시설관리 7,152 7,498 △346

201 일반운영비 1,952 2,298 △346

01 사무관리비 1,952 2,298 △346

○ 일반수용비 692

○ 해양시설 업무추진 급량비

1,260

692,000원

7,000원*3명*5일*12개월

202 여비 5,200 5,200 0

01 국내여비 5,200 5,200 0

○ 해양시설업무 추진여비 5,2005,200,000원

바다의 날 행사 6,350 7,150 △800

201 일반운영비 1,350 2,150 △800

03 행사운영비 1,350 2,150 △800

○ 바다의 날 행사 추진 1,350

― 장갑 150

― 갈퀴 250

― 집게 600

― 마대 350

300원 * 500켤레

5,000원 * 50개

3,000원 * 200개

500원 * 700개

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

○ 바다살리기 활동 5,0005,000,000원 * 1식
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해수욕장 편의시설정비 2,545 3,075 △530

201 일반운영비 2,545 3,075 △530

01 사무관리비 1,575 1,575 0

○ 해수욕장 근무자(안전요원) 급량비

1,5757,000원 * 3명 * 75일

03 행사운영비 970 1,500 △530

○ 장비(앰프 등) 임차료 300

○ 플래카드 제작 500

○ 마대 140

○ 장갑 30

300,000원

500,000원

350원 * 400개

300원 * 100켤레

해수욕장 편의시설 정비(도비) 100,000 65,000 35,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 65,000 35,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 99,100 64,415 34,685

○ 해수욕장 편의시설사업 99,10099,100,000원

도 30,000

군 69,100

03 시설부대비 900 585 315

○ 해수욕장 편의시설사업 시설부대비

900100,000,000원 * 0.9%

어항시설 조성 1,501,192 201,192 1,300,000

광 400,000

도 800,000

군 301,192

어항시설 관리 1,192 1,192 0

201 일반운영비 1,192 1,192 0

01 사무관리비 1,192 1,192 0

○ 프린터 토너 구입 692

○ 사무용품 구입 500

346,000원*2개

500,000원 * 1식

지방어항건설사업(도비) 1,000,000 0 1,000,000

도 800,000

군 200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 800,000

군 200,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○ 장환항 건설사업 993,700993,700,000원

도 800,000

군 193,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 장환항 건설사업 부대비

6,3001,000,000,000원 * 0.63%

소규모어항 시설보강(광특) 500,000 100,000 400,000

광 400,000

군 100,000

401 시설비및부대비 500,000 100,000 400,000

광 400,000

군 100,000

01 시설비 500,000 100,000 400,000

○ 복합 다기능 부잔교 시설사업

500,000100,000,000원 * 5개소

광 400,000

군 100,000

해양환경 보전 331,600 169,900 161,700

국 800

광 88,000

도 100,000

군 142,800

해양환경개선 331,600 169,900 161,700

국 800

광 88,000

도 100,000

군 142,800

방치폐선정리지원사업(국비) 1,600 2,400 △800

국 800

군 800

401 시설비및부대비 1,600 2,400 △800

국 800

군 800

01 시설비 1,600 2,400 △800

○ 방치폐선정리지원사업 1,600800,000원 * 2척

국 800

군 800

해양쓰레기 수거처리사업(도비) 200,000 60,000 140,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 60,000 140,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 198,560 59,460 139,100

○ 해양쓰레기 수거처리사업 198,560198,560,000원

도 100,000

군 98,560

03 시설부대비 1,440 540 900

○ 해양쓰레기 수거처리사업

1,440200,000,000원 * 0.72%
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

양식어장정화(광특) 110,000 87,500 22,500

광 88,000

군 22,000

401 시설비및부대비 110,000 87,500 22,500

광 88,000

군 22,000

01 시설비 109,027 86,726 22,301

○ 기본조사 및 실시설계비

7,700110,000,000원 * 7%

광 6,160

군 1,540

○ 양식어장정화사업 86,327575,513원 * 150ha

광 69,062

군 17,265

○ 검측 및 폐기물처리 용역 15,000300,000원 * 50톤

광 12,000

군 3,000

03 시설부대비 973 774 199

○ 양식어장정화사업 부대비

973110,000,000원 * 0.8845%

광 778

군 195

어업용 폐스트로품 감용기 보급사업 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 어업용 폐스트로품 감용기 운영비

20,00020,000,000원

정주기반조성 1,632,422 1,224,253 408,169

광 847,000

도 181,000

군 604,422

생활기반시설 확충 1,632,422 1,224,253 408,169

광 847,000

도 181,000

군 604,422

노력도 도서종합개발(광특) 1,209,001 1,100,000 109,001

광 847,000

도 181,000

군 181,001

401 시설비및부대비 1,209,001 1,100,000 109,001

광 847,000

도 181,000

군 181,001

01 시설비 1,202,109 1,096,040 106,069

○ 제3차 도서종합개발사업 1,202,1091,202,109,000원

광 847,000
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부서: 해양수산과

정책: 정주기반조성

단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 181,000

군 174,109

03 시설부대비 6,892 3,960 2,932

○ 제3차 도서종합개발사업 시설부대비

6,8921,209,000,000원*0.57%

도서종합개발사업 144,000 33,000 111,000

201 일반운영비 36,000 33,000 3,000

02 공공운영비 36,000 33,000 3,000

○ 노력도 연륙교, 항로등, 가로등 전기료

7,000

○ 노력도 연륙교 항로등 표시유지관리 시설관

리유지비 12,000

○ 장흥 노력항 방파제 등대 표시유지관리 시설

관리유지비 12,000

○ 노력도 가로등 유지보수 5,000

7,000,000원

12,000,000원

1,000,000원 * 12월

5,000,000원

401 시설비및부대비 108,000 0 108,000

01 시설비 108,000 0 108,000

○ 노력도 가로등 설치공사 8,000

○ 노력도 안길 확장공사 100,000

8,000,000원

100,000,000원

장흥노력항 여객선 터미널 운영 및 관리 279,421 91,253 188,168

101 인건비 16,017 16,017 0

04 기간제근로자등보수 16,017 16,017 0

○ 장흥노력항 여객터미널 운영 인건비 16,017

― 기본급 10,078

― 주휴수당 2,016

― 시간외수당

3,341

― 연차수당 582

38,760원 * 1명 * 260일

38,760원 * 1명 * 52일

4,283원 * 1명 * 65시간 * 12월

38,760원 * 1명 * 15일

201 일반운영비 263,404 74,436 188,968

01 사무관리비 235,674 47,234 188,440

○ 일반수용비(토너 및 복사용지 등)

1,870

○ 급량비 6,300

○ 쓰레기봉투 (50리터) 2,304

○ 화장지 (롤) 등 위생용품

9,300

○ 일직수당 15,600

○ 터미널 청소용품 구입 300

○ 정남진 장흥 노력항 홍보 200,000

1,870,000원

7,000원*5명*180일

640원 * 300장 * 12월

2,500원 * 310롤 * 12월

15,600,000원

300,000원

200,000,000원

02 공공운영비 27,730 27,202 528

○ 사무실 전화요금 120

○ 사무실 팩스 사용료 720

○ 터미널내 전기요금 8,400

10,000원 * 12월

60,000원 * 12월

8,400,000원
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부서: 해양수산과

정책: 정주기반조성

단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 가로등 전기요금 4,000

○ 가로등 유지보수 1,000

○ 소방협회비 600

○ 상하수도 사용료 1,200

○ 정화조 관리비 3,600

○ 정화조 분뇨수거료 990

○ 화재보험료 5,000

○ 정수기 렌탈사용료 600

○ 정수기 필터 교환 300

○ 노력항 전기안전검사 수수료 1,200

4,000,000원

250,000원 * 4분기

50,000원 * 12월

100,000원 * 12월

3,600,000원

990,000원

5,000,000원

600,000원

300,000원

1,200,000원

행정운영경비(해양수산과) 46,312 57,269 △10,957

인력운영비 10,612 14,569 △3,957

인력운영비 10,612 14,569 △3,957

101 인건비 10,612 14,569 △3,957

01 보수 3,537 4,675 △1,138

○ 장흥노력항 여객선 터미널 시간외수당

3,5373,537,000원

02 기타직보수 7,075 9,894 △2,819

○ 장흥노력항 여객선 터미널 시간외수당

7,0757,075,000원

기본경비 35,700 42,700 △7,000

기본경비 35,700 42,700 △7,000

201 일반운영비 31,000 38,000 △7,000

01 사무관리비 28,000 35,000 △7,000

○ 일반수용비 25,000

○ 급량비 3,000

25,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공공요금 및 제세 3,0003,000,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(30인이하)

4,200350,000원*12월

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 실과자산취득비 500500,000원
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